

Edward Szafrowski

Posoborowe prawodawstwo kościelne : 9. Penitencjaria Apostolska : (Seksja odpustów Nr 193-68-R)

Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 12/1-2, 316-317

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

odmawiać modlitwę na przemian z towarzyszeniem albo śledzić ją w myśli, gdy ktoś inny ją wypowiada³⁵.

34. Spowiednicy mogą zamieniać czy to przepisane pobożne dzieło, czy też warunki tym, którzy prawnie przeszkodzeni, nie mogliby czegoś wykonać³⁴.

35. Ordynariusze lub hierarchowie miejsca mogą ponadto zezwalać wiernym, w stosunku do których mają zgodnie z prawem władzę, a którzy zamieszkują okolice, gdzie nie można w żaden sposób albo jedynie z wielką trudnością wypowiadać się lub przystąpić do Komunii św., aby mogli uzyskać odpust zupełny bez aktualnej spowiedzi i Komunii św., byleby tylko wzbudzili żal doskonały i mieli postanowienie przystąpienia do tych sakramentów świętych, skoro tylko nadarzy się okazja³⁵.

36. Niemi mogą zyskiwać odpusty związane z publicznymi modlitwami, gdy razem z wiernymi, którzy się modlą na tym samym miejscu, wznoszą do Boga myśl i pobożne uczucia. Jeżeli zaś chodzi o prywatne modlitwy, to wystarczy, aby myślą je rozważali, czy wyrażali znakami lub przebiegali je tylko oczami³⁶.

actuali confessione et communionem, dummodo sint corde contriti et ad praedicta sacramenta, cum primum poterunt, accedere proponant³⁵.

36. Muti lucrari possunt indulgentias adnexas publicis precibus, si una cum ceteris fidelibus in eodem loco orantibus mentem ac pios sensus ad Deum attollant; et si agitur de privatis orationibus, satis est ut eas mente recolant signisve patefaciant vel tantummodo oculis percurrant³⁶.

9.

PENITENCJARIA APOSTOLSKA
(Sekcja odpustów Nr 193—68-R)

Odpust zupełny za uczestnictwo w „Gorzkich Żalach”
(Z Akt Prymasa Polski)

Beatissime Pater

Stephanus Card. Wyszyński, Archiepiscopus Primas Varsoviensis humiliter

Ojczy Świąty

Stefan Kard. Wyszyński, Arcybiskup Prymas Warszawski, pokornie prosi

³⁵ Cf. N. 11 *Indulg. doctr.*

³⁶ Can. 936 C. I. C.

petit prorogationem gratiae concessae per rescriptum Apostolicum d. d. 30 Novembris 1950, quo sibi tribuebatur facultas ad quinquenium, concedendi Indulgentiam Plenariam a christifidelibus suae Ditionis semel acquirendam in quavis Quadragesimae hebdomada, scil. a feria quarta Cinerum ad feriam sextam in Parasceve, si peculiari pio exercitio v. „Gorzkie Żale” nuncupato devote adstiterint in qualibet ecclesia praedictae Ditionis, cuius rector ad eundem Archiepiscopum supplicem libellum direxerit.

Et Deus etc...

Die 6 Februarii 1968.

SACRA PAENITENTIARIA APOSTOLICA concedit Indulgentiam plenariam, ab omnibus christifidelibus semel in quavis, ut supra, Quadragesimae hebdomada acquirendam, si confessi sacra Synaxi refecti et ad mentem Summi Pontificis semel *Pater* et *Ave* vel quamlibet aliam orationem pro sua pietate recitantes, pio exercitio v. „Gorzkie Żale” nuncupato in qualibet ecclesia Ditionis Polonorum devote adstiterint. Conceditur praeterea sanatio, quatenus opus sit, quoad tempus praeteritum a die 1 Decembris 1955 usque ad praesens.

Praesenti in perpetuum valituro absque ulla Apostolicarum Litterarum in forma brevi expeditione. Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

(—) JOSEPH Card. FERRETO
Maior Paenitentiaris

o przedłużenie łaski, udzielonej reskryptem Apostolskim z dnia 30 listopada 1950 r., w którym przyznano mu na okres 5 lat władzę udzielania wier-nym jego kraju odpustu zupełnego, jaki mogli zyskiwać raz w tygodniu w okresie W. Postu, tj. od Środy Popielcowej do W. Piątku, jeżeli będą pobożnie uczestniczyć w specjalnym nabożeństwie zwanym „Gorzkie Żale” — w jakimkolwiek kościele tegoż Regionu, którego Rektor zwrócił się do wspomnianego Arcybiskupa z odpowiednią prośbą.

Dnia 6 lutego 1968 r.

PENITENCIARIA APOSTOLSKA udzieliła odpustu zupełnego, który mogą uzyskać wszyscy wierni raz w tygodniu w ciągu W. Postu, jeżeli po spowiedzi i Komunii św., jak również po odmówieniu w intencjach Papieża „*Ojczy nasz*” i „*Zdrowaś*”, ewentualnie innej modlitwy, według własnej pobożności — uczestniczą pobożnie w nabożeństwie zwanym „Gorzkie Żale” — w jakimkolwiek kościele w Polsce. Udziela się ponadto sanacji — jeżeli zachodzi potrzeba — co do przeszłości, czyli od dnia 1 grudnia 1955 r. aż do chwili obecnej.

Niniejszy reskrypt ważny jest na zawsze bez wydawania specjalnego brewe apostolskiego. Bez względu na jakiegokolwiek inne zarządzenia.

(—) JÓZEF Kard. FERRETO
Wielki Penitencjarz